
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Využívání digitálních technologií v mateřských, 

Čj.: ČŠIG-3719/17-G2   základních, středních a vyšších odborných školách 

 

13/23 

a druhem školy nijak markantní (25,5 % malé ZŠ, 28,7 % velké ZŠ, 29,9 % SŠ a VOŠ), existují 

však rozdíly regionální. Výrazně nejlépe jsou vybaveny (podíl škol s mobilní učebnou) základní 

školy v Moravskoslezském kraji (37,4 %) a v Praze (35,1 %), nejhůře pak v kraji Olomouckém 

(17,8 %) a v kraji Vysočina (20,7 %). 

Další oblast inspekčního zjišťování byla zaměřena na dostupnost počítačů nebo tabletů 

pro pedagogické pracovníky. 

Tabulka č. 6 Podíl pedagogických pracovníků vybavených počítačem nebo tabletem – podíl 

škol (v %) 

Podíl vybavených 

pedagogů 
MŠ ZŠ malé ZŠ velké SŠ + VOŠ 

Méně než 25 % 64,8 23,4 11,3 12,7 

25 % až 50 % 20,5 17,1 15,1 14,9 

Více než 50 % 14,7 59,5 73,5 72,3 

Pozn.: V uvedených údajích nejsou započítány sdílené prostředky ICT např. ve třídách. 

Ze zjištění vyplývá velmi nízká dostupnost prostředků ICT pro práci jednotlivých pedagogů 

ve značné části škol všech segmentů. V 85,3 % MŠ, 40,5 % malých ZŠ, 26,4 % velkých ZŠ 

a 27,6 % SŠ a VOŠ nemá k dispozici počítač (nebo obdobné zařízení) ani každý druhý učitel. 

V 64,8 % MŠ, 23,4 % malých ZŠ, 11,3 % velkých ZŠ a 12,7 % SŠ a VOŠ pak dokonce ani 

každý čtvrtý učitel. 

K zásadnímu pozitivnímu trendu ve vybavenosti učitelů od roku 2009, kdy Česká školní 

inspekce uskutečnila v základních školách obdobné dotazníkové šetření poprvé a kdy na jeden 

PC připadalo 2,3 učitele, tedy dosud nedošlo. Za optimální je třeba považovat stav, kdy každý 

učitel má k dispozici pro svou práci (i mimo vzdělávací proces) počítač, notebook nebo tablet. 

K tomuto zjištění je nutno připojit také následující informace vypovídající o periodě obnovy 

počítačů (a obdobných zařízení) určených pro práci učitele. Ani v tomto parametru nedošlo 

od roku 2009 ke zlepšení. Byť tehdejší metodika zjišťování byla odlišná, jisté závěry je možné 

učinit. Např. v segmentu ZŠ byl podíl počítačů starších 5 let pouze 30 %. 

Tabulka č. 7  Periodicita obnovy výpočetní techniky pro pedagogy v ZŠ, SŠ a VOŠ – podíl 

škol (v %) 

Perioda obnovy MŠ ZŠ malé 
ZŠ 

velké 
SŠ + VOŠ 

Škola nemá počítače určené pro pedagogické pracovníky 18,6 1,3 0,1 0,1 

Méně než 5 let 10,0 14,0 11,8 15,8 

5 až 7 let 39,6 52,8 58,0 54,7 

Více než 7 let 31,8 31,8 30,1 29,3 

Formulaci závěrů předchozí tabulky je tak možné ještě doplnit. Pokud má učitel (zejména ZŠ, 

SŠ a VOŠ) k dispozici počítač, zpravidla jej sdílí s dalšími učiteli a jde o počítač, který je 

s pravděpodobností více než 84 % již vážně zastaralý a velmi obtížně využitelný pro všechny 

typy činností, které je nutné s jeho pomocí vykonávat bezpečně a efektivně. 

S pravděpodobností 29,3 % (platí pro SŠ a VOŠ, pro ZŠ ještě mírně více) je k dispozici počítač, 

který je v tomto smyslu nepoužitelný téměř zcela. 

Obecně lze životnost počítače (a obdobných zařízení) odhadovat (a pro rozpočtové potřeby 

plánovat) na cca 5 let, a to zvláště pokud takové zařízení má být použito i pro jiné účely než jen 

základní administrativní činnosti. Po této době již dochází k značnému morálnímu zastarání, 

které se projeví jednak nedostatečností HW komponent (s ohledem na nároky soudobých 


